Sanctuarium. Genus humanum, carnem assumendo, ut in proprio sanctuario carnis rogaret per crucem.

VERS. 17. — *Donec egrediatur. Humano scilicet more spiritum emittens, et carnem in sepulcro relinquens.*

VERS. 18. — *Et sumptum sanguinem. Quia passione sua cornua altaris, id est quatuor principales virtutes sanctificavit.*

VERS. 19. — *Expiet. Christi sacrificio expiantur. Unde, ipsa autem caelestia majoribus hostiis expiantur (Heb. ii), quam istis.*

*Ab immunditiis. Quantum ad celorum virtutes non indigent expiari, que sunt in sanctificatione perenni. Sed quia frequenter peccatorum nostrorum fumus ascendit, de quo dicitur : Ascendit fumus in ira ejus (*Psal. xvii.*); et de Ninive, *Malitia ejus ascendit coram me (Jonas 1)*, recte ab immunditiis nostris expiat supernos choros, ut abominabilem auferat odorem. Ideo non simpliciter aspergit, sed septies, quia venia peccatorum nostrorum caelestia mundantur.*

VERS. 20. — *Postquam. (AMBR. epist ad Simplicianum.)*

Sicut duo sunt in agro, etc., usque ad quae facit animi tranquillitatem.

VERS. 21. — *Et posita utraque manu, etc. Manus impositio benedictionem ministrat in sacrificio, aut remissionem peccatorum, aut Spiritum sanctum; que esse non possunt in eo super quem cadit fors diaboli. Multe quoque circumstantiae sunt quae illi sententiae contradicunt.*

Et posita. Ut ostendatur quia verbum Dei imparsibile, immortale, in carne pro nobis sufficiens sacrificium suscepit : huic recte omnia peccata imponuntur, quia peccata nostra pertulit in corpore suo. LXX : Imponet ea super caput hardi vivi. In quo significatur spinea corona capitii ejus impressa, in spinis enim significantur peccata.

Per hominem, etc. Christum qui est omnia, sui sacrificii sacerdos, sacrificium, cultus, et altare. Paratus secundum illud : Ego autem non contradico, petrorum non abii : corpus meum dedi percutientibus,

A etc. (*Isai. l.*) Christus ergo seipsum per haec vivum immolans, ipse se per hominem paratum, id est propriam virtutem, mittit hircum viventem in solitudinem, immortalem scilicet, impassibilemque divinitatem ad invia nobis loca, et omni malitia deserta. Unde : *Sciens Jesus quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exiit, et ad Deum vadit (Joan. xiii).*

ORIG. in homil. super Leviticum hircum qui Domino immolatur, dicit significare eos qui ad sortem Domini destinantur, sicut Lazarus ille, qui in simum Abrabae deportatur angelis (*Luc. xvi.*) Hircum vero qui dimittitur in eremum, reprobos significare, vel Judaicum populum, qui a facie Domini pro peccatis suis abiciuntur, sicut dives purpuratus in inferno sepultus. Hominem vero paratum, Christum vel angelos ejus, unde recipit unusquisque quod meretur.

VERS. 26. — *Illi vero qui dimiserint. (ORIG., hom. 9 in Lev.) Ascendit in cor tuum concupiscentia? etc., usque ad et hic in lavandis vestibus potest eadem figura servari.*

VERS. 29. — *Mense autem septimo. (ORIG., ubi supra. In qua solemnitas repropitiationis, etc., usque ad id est abjectus et refutatus.*

CAPUT XVII.

VERS. 1. — *Et locutus est, etc. Praesenti legi demonstratur quia non tantum Moysi, sed omnibus communiter loquitur Dominus. Omnes scire cupit quod omnibus expedit, legem scilicet temporalem esse, et expleto suo tempore, observari supervacue. Expletio vero temporis perfecta, destructio loci in quo sacrificia praecepit offerri, intimando eum qui extra casta, sive foris, tantum extra tabernaculum testimoniis sacrificaverit, interire de populis suis, ut scilicet, destruet tabernaculo et loco, sacrificia finem habent. Sanctas vero actiones et quae aedificant humanam mentem, ut patrem et matrem honorare, et proximos diligere, et similia, loco non circoscripsit, quia semper prosunt, et cum Evangelio conveniunt. Quicunque ergo nunc figuram agunt destruci loci, sanguinem effundunt, et communem conversationem maculant, in communi peccant; sicut qui sanguinem fundunt, eorum quoque sanguinem fundunt, quos exemplo suo in errorem mittunt.*

D VERS. 3. — *Homo quilibet, etc. Quasi figure legis temporales sunt, et in loco certo sunt, quo destructio non possunt manere.*

Si occiderit orem. (AUG., quæst. 56 in Lev.) Non de his dicit, etc., usque ad quidquid in hac re fecit, contra legem esse non potuit, quia dator est legis.

VERS. 7. — *Et nequaquam ultra immolabunt hostias suas daemonibus, etc. Cum a Domino dictum sit (*Exod. xx.*) : Non facies tibi idolum nec omnem similitudinem eorum quae in caelo sunt sursum, et in terra deorsum, et quæcumque subtus terram ; conflatiem vitulum fecerunt, et ei sacrificium obtulerunt, abligiri capientes sacrificium. Lex ergo, quasi padogus eorum, præcepit Deo sacrificare (*Exod. xxiii.*)*

ut in hoc occupati abstinerent se a sacrificio idoloatriæ. Talia tamen sancivit sacrificia, quibus mysteria significantur futura.

Cum quibus fornicati sunt. Idololatriam fornicationem vocat, quia Deus despondit sibi animas nostras. Dicitur ergo fornicatio ab illo discessio. Terret etiam eos qui in carne fornicantur, cum peccatum fornicationis comparat idolorum cultui et dæmonum oblationi.

VERS. 8. — *Homo de domo Israel*, etc. (AUG., ubi supra.) Si idem repetitur mandatum, etc., usque ad frustra se Israelitas vel Judæos jactant.

VERS. 10. — *De advenis.* Gentilibus, qui non sunt conjuncti Judæis, sed apud nos. Apud eos quippe suimus, ut legem eorum et prophetas, et promissam hæreditatem habentes, non tamen ipsis sed Deo adhærentes : propterea juxta LXX, *homo homo dixit*, ut ostendat tam eos qui in circumcisione, quam qui in præputio adhærent Deo, hoc debere mandatum servare.